
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ  

«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЦЕНТР СОВРЕМЕННОЙ МЕДИЦИНЫ  

«ЕВРОМЕД» 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» января 2025 г.                                                                       № 25.01.30-2/ОД 

г. Омск 

 

Об утверждении Правил  

пользования неохраняемой парковкой  

ООО «МЦСМ «Евромед» 

по адресу: г. Омск, ул. Кемеровская, д.13 

 

В целях обеспечения потребностей, удобства посетителей, пациентов ООО «МЦСМ 

«Евромед», организованного размещения транспортных средств на территории, прилегающей 

к зданию к ООО «МЦСМ «Евромед»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Правила пользования неохраняемой парковкой Общества с ограниченной 

ответственностью «Многопрофильный центр современной медицины «Евромед» (ООО «МЦСМ 

«Евромед») по адресу: г. Омск, ул. Кемеровская, д.13  (далее по тексту - Правила) согласно Приложению 

к настоящему Приказу. 

2. Руководителю отдела регистратуры и справочной службы Донец Е. Д. довести до 

сведения сотрудников регистратуры и справочной службы ООО «МЦСМ «Евромед», содержание 

настоящего приказа и провести соответствующее обучение. Обеспечить размещение Правил 

пользования неохраняемой парковкой Общества с ограниченной ответственностью «Многопрофильный 

центр современной медицины «Евромед» (ООО «МЦСМ «Евромед») по адресу: г. Омск, ул. 

Кемеровская, д.13, утвержденных настоящим приказом на информационных стендах, а также на 

территории парковки. 

3. Начальнику отдела маркетинга и связей с общественностью Зародовой К.А. обеспечить 

размещение Правил пользования неохраняемой парковкой Общества с ограниченной ответственностью 

«Многопрофильный центр современной медицины «Евромед» (ООО «МЦСМ «Евромед») по адресу: г. 

Омск, ул. Кемеровская, д.13, утвержденных настоящим приказом, на сайте https://euromed-omsk.ru/, в 

интернет ресурсах для ознакомления посетителей, пациентов ООО «МЦСМ «Евромед». 

4. Настоящий приказ вступает в действие с даты издания. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Управляющий                                                                        Т. А. Нацаренус 

 

 

 

 

 

 

https://euromed-omsk.ru/


 

Приложение 

к Приказу ООО «МЦСМ «Евромед» 

от «30» января  2025 № 25.01.30-2/ОД 

 

ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ НЕОХРАНЯЕМОЙ ПАРКОВКОЙ ООО «МЦСМ «Евромед», 
расположенной по адресу: г. Омск, ул. Кемеровская, 13 

 

Основные сокращения и термины, используемые в правилах: 

Парковка – совокупность специально обозначенных и при необходимости обустроенных и 

оборудованных Парковочных мест, расположенных на прилегающей территории к зданию ООО 

«МЦСМ «Евромед», и предназначенных для организованного временного размещения транспортных 

средств без взимания платы для посетителей/пациентов Клиники. 

Парковочное место — специально обозначенное разметкой место на парковке, предназначенное 

для временного размещения одного транспортного средства. 

Клиника - общество с ограниченной ответственностью «Многопрофильный центр современной 

медицины «Евромед» (ООО «МЦСМ «Евромед»), ОГРН 1145543033943, ИНН 5504248024. 

Пользователи парковки — посетители, пациенты Клиники/водители ТС, доставившие 

посетителей/пациентов Клиники, пользующиеся Парковкой для временного размещения транспортного 

средства в день посещения Клиники/получения медицинской услуги пациентом.  

Водитель ТС- лицо, управляющее ТС. 

Стоп-лист — таблица базы данных ООО «МЦСМ «Евромед», где содержится список номеров 

телефонов, использованных для открытия и закрытия шлагбаума, запрещенных к размещению на 

Парковке (заблокированные Пользователи). 

Транспортное средство (ТС) — средство передвижения, предназначенное или используемое для 

перевозки (транспортировки) людей или грузов (легковые и грузовые автомобили, мотоциклы). 

QR – код - тип матричных штриховых кодов, состоящий из чёрных квадратов, расположенных в 

квадратной сетке на белом фоне, которые могут считываться с помощью устройств обработки 

изображений, таких как камера. После распознания кода открывается ссылка на park.euromed-omsk.ru. 

Авторизация - процесс проверки прав Пользователя на осуществление действий по размещению 

ТС на Парковке . Осуществляется по номеру телефона Пользователя. 

 Правила Парковки – настоящие правила пользования бесплатной неохраняемой Парковкой (г. 

Омск, ул. Кемеровская, 13) 

Парковочное оборудование – совокупность технического оборудования, которым оснащена 

Парковка и которое предназначено для обеспечения нормального функционирования Парковки, 

включая, но не ограничиваясь, для организации въезда на Парковку и выезда с Парковки (шлагбаумы). 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила Парковки являются обязательными для всех Пользователей/Водителей 

ТС и устанавливают порядок, а также условия пользования Парковкой. 

1.2. Движение, остановка, временное размещение ТС на территории Парковки осуществляются, в 

том числе в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – 

«ПДД»), утв. Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 

№ 1090, а также настоящих Правил Парковки, иных документов, разработанных Клиникой. 

1.3. С учетом положений п.1 ст.21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», статьей 3, 12, 13 Федерального закона от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Клиника самостоятельно определяет содержание 

настоящих Правил Парковки. 

1.4. Настоящие Правила для ознакомления размещены на информационных стендах Клиники, в 

интернет ресурсах по QR-коду, который расположен на стойке перед въездом на Парковку, на интернет-

сайте: https://euromed-omsk.ru. 

1.5. Настоящие Правила определяют: 

- порядок и условия пользования Парковкой/Парковочными местами; 

- общий порядок и условия обеспечения Парковки и Парковочных мест необходимым 

оборудованием и их содержания на территории Парковки, их содержания и использования; 

- осуществления контроля за передвижением и паркованием транспортных средств на Парковке. 

1.6. Пользователь/Водитель ТС обязан ознакомиться с данными Правилами перед въездом на 

территорию Парковки. 



1.7. Пользователь/Водитель ТС самостоятельно принимает решение о въезде на Парковку. Факт 

въезда на территорию Парковки подтверждает согласие Пользователя/Водителя ТС с настоящими 

Правилами.  

1.8. Клиника не оказывает услуг по охране транспортных средств, не несет ответственности за 

утрату (хищение, угон), повреждение, нарушение комплектности транспортных средств, оставленных 

на Парковке, а также за сохранность имущества граждан, оставленного в таких транспортных средствах 

и (или) на территории Парковки. Размещение ТС на территории Парковки не является заключением 

договора хранения или договором оказания услуг автостоянки. 

1.9. Парковочные места для лиц с ограниченными возможностями здоровья обозначены 

соответствующими знаками и не должны заниматься другими ТС. 

2. График работы Парковки 

2.1. Парковка открыта для размещения ТС Пользователей ежедневно в рабочие часы ООО 

«МЦСМ «Евромед». При этом ООО «МЦСМ «Евромед» не гарантирует наличие на Парковке 

свободных мест для размещения ТС. В случае отсутствия свободных парковочных мест Пользователь 

обязан покинуть Парковку. 

Въезд на Парковку может быть осуществлен с 07:00 до 21:00. Режим работы Парковки 

соответствует режиму работы Клиники, может изменяться в соответствии с изменением режима работы 

Клиники. При изменении режима работы Клиники внесение изменений в Правила не требуется. 

В остальное время въезд и выезд Транспортных средств ограничен (кроме Транспортных средств 

специальных служб (скорая медицинская помощь, полиция, ГИБДД, МЧС и т.п.). 

3. Правила пользования Парковкой 

3.1. Въезд на территорию Парковки и выезд с неё производится с помощью звонка на номер 

телефона или используя QR – код, указанный на табло при въезде и выезде на парковку. 

3.1.1. При въезде на Парковку фиксируется время заезда с момента открытия шлагбаума и 

фактического проезда на Парковку. При оформлении любой услуги Клиники в течение 1 часа в 

регистратуре и совпадении номера телефона в медицинской карточке пациента и номера телефона, 

использовавшегося для авторизации или звонка, Парковка считается продленной до 21:00  

3.1.2. В случае, если Пользователь парковки авторизовался иным номером телефона, отличным от 

номера в медицинской карточке пациента, то ему следует сообщить об этом в регистратуре Клиники для 

продления Парковки более 1 часа до 21:00. 

3.2. На территории Парковки ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

• Размещение ТС лицами, не являющимися Пользователями; 

• осуществлять любые виды коммерческой и иной деятельности без письменного согласования и 

заключения соответствующего договора с Клиникой; 

•  осуществлять ремонт автотранспорта; 

• загромождать проезды и выезды с территории Парковки, блокировать проезды, пешеходные 

проходы, эвакуационные выходы; 

• размещать неисправные автомобили, в том числе при наличии утечки горюче-смазочных 

материалов; 

• зажигать костры, использовать салюты и петарды; 

• распивать спиртные напитки; 

• курить; 

• оставлять в транспортном средстве несовершеннолетних детей и животных без присмотра 

взрослых; 

• привязывать животных к любым предметам и оборудованию; 

• занимать парковочные места, занятые заграждающими конструкциями, самостоятельно 

передвигать заграждающие конструкции; 

• допускать размещение ТС в нарушение дорожных знаков и разметки, в том числе под видом 

аварийных (с включением знака аварийной остановки) и иным образом создавать или провоцировать 

создание любых пробок (заторов), снижение пропускной способности территории, предназначенной для 

движения транспортных средств; 

• касаться движущихся и вращающихся механизмов, разъемов, соединительных кабелей, 

питающих проводов, токоведущих частей; 

• наезжать на закрытый шлагбаум; 

• парковать транспортное средство, занимая более 1 парковочного места (парковка с нарушением 

разметки); 

• стоянка транспортного средства с работающим двигателем; 

• занятие мест, предназначенных для парковки транспортных средств инвалидов; 

• мойка, протирка, чистка транспортного средства; 



• оставление мусора вне специально отведенных для этого мест; 

• размещение ТС во внерабочее время Клиники; 

• осуществлять проезд вслед за движущимся транспортным средством без обязательной остановки 

перед шлагбаумом; 

• причинять вред Парковочному оборудованию/иному имуществу Клиники, совершать действия, 

нарушающие установленный порядок проезда. 

• совершать иные действия, противоречащие нормам действующего законодательства РФ. 

3.3. На территорию Парковки запрещен доступ: 

- транспортным средствам с крупногабаритным грузом; 

- составам транспортных средств, а также с прицепом, на буксире. 

4. Порядок въезда на территорию Парковки и выезда с неё 

4.1. Порядок въезда на территорию Парковки и выезда с нее Пользователей. 

Водитель подъезжает к шлагбауму, рядом с которым стоит табло с QR кодом и номером телефона. 

4.2. При Авторизации по QR-коду перейдя по ссылке park.euromed-omsk.ru, необходимо указать 

номер телефона Пользователя для открытия шлагбаума. Ввести код-пароль, который придет на номер 

телефона. Шлагбаум открывается. После открытия шлагбаума и проезда на территорию Парковки 

начинается отсчет времени продолжительностью 60 минут, по истечении которого, в случае 

дальнейшего пребывания на Парковке, должно произойти автопродление парковки после оформленной 

услуги Клиники, либо ручное продление регистратором. В случае несовпадения номеров телефонов при 

авторизации и в медицинской карте пациента, необходимо сообщить об этом регистратору Клиники для 

ручного продления парковки. 

4.3. При Авторизации по номеру телефона, указанном на табло у шлагбаума, звучит приветствие 

и выбор категорий для въезда/выезда(цифра 1) или соединения с охраной Клиники (цифра 2). 

Пользователь выбирает необходимую цифру, шлагбаум открывается. После открытия шлагбаума и 

проезда на территорию Парковки начинается отсчет времени 60 минут, по истечении которого, в случае 

дальнейшего пребывания на Парковке, должно произойти автопродление парковки после оформленной 

услуги Клиники, либо ручное продление регистратором. В случае несовпадения номеров телефонов при 

авторизации и в медицинской карте пациента, необходимо сообщить об этом регистратору Клиники для 

ручного продления парковки. 

4.4. Для выезда с Парковки Пользователь, подъехав к шлагбауму, должен повторить те же 

действия, что и при въезде, используя номер телефона, с которого осуществлялся въезд.  

4.5. В случае если, Пользователь не сообщил в регистратуре о том, что воспользовался парковкой 

по истечении 60 минут и не произошло автопродления после оформления услуги Клиники, ему приходит 

уведомление на телефон о том, что необходимо продлить парковку в регистратуре. 

4.6. Если Пользователь игнорирует данное уведомление, то при выезде с парковки Система 

проверяет, было ли нарушение правил. Если к номеру телефона, привязанному к телефону водителя, не 

относится услуга, оформленная сегодня или парковка не продлена регистратором в ручном режиме, 

программа отправляет уведомление о том, что правила парковки были нарушены и повторное 

нарушение ограничит доступ на парковку. 

4.7. При повторном нарушении Правил в течение двух месяцев с даты первого нарушения 

Пользователь попадает в Стоп-лист, шлагбаум не открывается на въезд. Пользователь утрачивает право 

размещать ТС на Парковке. Право на въезд на Парковку возобновляется по истечении двух месяцев с 

даты повторного нарушения Правил. 

4.8. Транспортные средства специальных служб (скорая помощь, полиция, ГИБДД, МЧС и т.п.) 

при выполнении ими служебных обязанностей пользуются правом бесплатного проезда и пользования 

парковочными местами. Для этого необходимо авторизоваться звонком на номер телефона, указанным 

на табло и нажать цифру 2, для соединения с Охраной. 

4.9. Каждое открытие шлагбаума позволяет проехать (Въезд/Выезд) только одному 

транспортному средству. Следующее транспортное средство начинает движение только после того, как 

предыдущее транспортное средство покинет зону после шлагбаума, достаточную для размещения, 

заезжающего/выезжающего ТС. Клиника не несет ответственность в случае причинения шлагбаумом 

вреда или ущерба водителю ТС. 

4.10. Лица, не являющиеся Пользователями обязаны покинуть территорию Парковки 

незамедлительно. 

5. Обязанности Пользователей. Ответственность.   

5.1. Обязанности Пользователей: 

- совершить полную остановку Транспортного средства перед проездом через шлагбаум, 

движение Транспортного средства разрешается с момента открытия шлагбаума; 

 - соблюдать правила пользования неохраняемой парковкой; 

- соблюдать требования Правил дорожного движения Российской Федерации; 



- соблюдать схему движения транспортных средств  по парковке и размещать транспортные 

средства на Парковочных местах в строгом соответствии с линиями разметки; 

- не производить мойку, ремонт, техническое облуживание транспортных средств; 

- соблюдать скоростной режим для транспортных средств, не превышающий 5 км/ч; 

- не проходить под шлагбаумом; 

- выполнять требования  Клиники в части соблюдения настоящего положения правил пользования 

парковкой; 

- соблюдать требования пожарной безопасности на территории Парковки; 

- соблюдать чистоту и порядок на территории Парковки; 

- бережно относиться к парковочному оборудованию/имуществу Клиники; 

-  соблюдать общественный порядок на территории Парковки. 

5.2. Ответственность: 

5.2.1. Клиника и Пользователи Парковки/Водители ТС несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством, настоящими Правилами пользования неохраняемой парковкой. 

 5.2.2. Клиника ни при каких обстоятельствах не берет на себя ответственность за сохранность 

транспортных средств и/или любого иного имущества, оставленного на территории Парковки.  

5.2.3. В случае порчи или повреждения Пользователем/Водителем ТС или его транспортным 

средством шлагбаума и иного имущества Парковки, Пользователь/Водитель ТС обязан возместить 

ущерб, нанесенный имуществу Парковки.  

5.2.4. В случае причинения ущерба парковочному оборудованию, установленному на территории 

парковки, самой территории, иному имуществу Клиники Пользователь/Водитель ТС обязан 

незамедлительно сообщить об этом в регистратуру Клиники, при этом ни в коем случае не убирая, не 

передвигая свое транспортное средство с места причинения ущерба до прибытия представителя 

Клиники и/или сотрудников ГИБДД для оформления ДТП. 

5.2.5. Риск случайной гибели и (или) повреждения ТС и (или) иного имущества Пользователей 

(иных лиц) лежат на собственнике соответствующего ТС,  имущества.  

6. Прочие положения. 

6.1. В случае оставления ТС на территории Клиники в нарушение режима размещения ТС на срок 

более суток, Клиника вправе предпринять меры по эвакуации данного транспортного средства с 

территории Парковки. Для чего Клиника вправе предпринять необходимые действия для розыска 

собственника ТС, в том числе, путем обращения в правоохранительные органы в порядке, 

установленном законодательством РФ, обратиться в компетентные органы для эвакуации. Расходы на 

эвакуацию подлежат возмещению лицом, нарушившим настоящие Правила. 

6.2. Клиника праве осуществлять фото - и видео фиксацию всех обстоятельств соблюдения 

настоящих Правил. Пользователи Парковки и иные лица, находящиеся на территории, дают согласие на 

фото-  и видео фиксацию  со стороны Клиники. 

 

 

  

 

 

 
 

 


